5

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.06.2020

	№
	206

	пгт Тужа

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета, в том числе по погашению просроченной кредиторской задолженности в муниципальном образовании Тужинский муниципальный район
В целях повышения эффективности работы по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, по оптимизации расходов бюджета, а также по погашению просроченной кредиторской задолженности, администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета, в том числе по погашению просроченной кредиторской задолженности в муниципальном образовании Тужинский муниципальный район (далее – План мероприятий) согласно приложению.

2. Отделам и управлениям администрации Тужинского муниципального района обеспечить выполнение Плана мероприятий.

3. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений Тужинского района принять необходимые меры по организации его выполнения.

4. Финансовому управлению администрации Тужинского муниципального района обеспечить координацию выполнения настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тужинского муниципального района по экономике и финансам – заведующего отделом по экономике и прогнозированию Г. А. Клепцову.
И. о. главы Тужинского
муниципального района    О.Н. Зубарева
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тужинского муниципального района

Кировской области

от 19.06.2020 № 206

ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета, в том числе по погашению просроченной кредиторской задолженности в муниципальном образовании Тужинский муниципальный район
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок

реализации
	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Проведение мероприятий по формированию благоприятного климата для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе оказание и содействие в оказании им государственной поддержки
	постоянно
	Отдел по экономике и прогнозированию
	увеличение объема инвестиций в основной капитал, количества вновь созданных рабочих мест, налоговых и неналоговых поступлений в бюджет района

	2
	Мониторинг деятельности предприятий, наиболее значимых для экономики муниципального района
	ежеквартально
	Отдел по экономике и прогнозированию

	3
	Проведение анализа состояния недоимки по налоговым платежам, зачисляемым в консолидированный бюджет района, в разрезе поселений
	ежеквартально
	Финансовое управление
	увеличение поступления налоговых и неналоговых доходов за счет погашения задолженности в бюджет района
дополнительные поступления налоговых платежей    в консолидированный бюджет района

	4
	Рассмотрение деятельности хозяйствую​щих субъектов, имеющих задолженность по платежам и (или) неуплаченные авансовые платежи в консолидированный бюджет района, на заседаниях Межведомственной комиссии
	постоянно
	Межведомственная комиссия по обеспечению поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и по вопросам противодействия «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании Тужинский муниципальный район (далее - Межведомственная комиссия)

	5
	Проведение выездных заседаний комиссии по вопросам сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет района с приглашением налогоплательщиков, имеющих задолженность по уплате налоговых и неналоговых платежей в администрации поселений района
	не реже одного раза в квартал
	Межведомственная комиссия (рабочая группа),

Администрации городского и сельских поселений*

	6
	Размещение на сайте администрации Тужинского района результатов работы межведомственной комиссии (рабочих групп): рабочей группы по расширению налогооблагаемой базы, осуществлению земельного контроля и администрирования имущественных налогов; рабочей группы по увеличению доходной части бюджета района и работе с задолженностью по налоговым и неналоговым платежам; рабочей группы по легализации налоговой базы в части убыточности предприятий, «теневой» заработной платы.
	по мере

проведения

заседаний
	Отдел по экономике и прогнозированию, финансовое управление

	7
	Рассмотрение деятельности работодателей, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения и ниже средней заработной платы соответствующего вида экономической деятельности в Кировской области, а также уклоняющихся от оформления трудовых договоров с наемными работниками
	постоянно
	Межведомственная комиссия (рабочая группа)

	8
	Проведение индивидуальной работы с на​логоплательщиками, по которым налоговая нагрузка существенно ниже среднеобластной по различным системам налогообложения, согласно информации, предоставленной МРИ ФНС №5 по Кировской области
	постоянно
	Межведомственная комиссия (рабочая группа),
МРИ ФНС №5 по Кировской области *

	9
	Проведение мероприятий по легализации налоговой базы в части убыточности предприятий, «теневой» заработной платы.
	постоянно
	Межведомственная комиссия (рабочая группа), МРИ ФНС №5 по Кировской области *

	10

	Обеспечение проведения претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым доходам (доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности), а также проведение работы по погашению задолженности по арендной плате за используемое имущество, находящееся в муниципальной собственности
	постоянно
	Отдел по экономике и прогнозированию

	11

	Активизация претензионно-исковой работы по обеспечению взыскания с недобросовестных контрагентов штрафных санкций по муниципальным контрактам
	постоянно
	Муниципальные заказчики
	увеличение поступления неналоговых доходов в бюджет района

	12
	Проведение работы по выявлению и уточнению объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, и определение на очередной налоговый период перечня таких объектов для целей налогообложения
	ежегодно до 1 января
	Отдел по экономике и прогнозированию,

Администрации городского и сельских поселений*
	увеличение поступления налога на имущество в бюджет района

	13
	Повышение эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями в целях сохранения доходов от их деятельности.
	весь период
	Администрация Тужинского муниципального района,

Администрация городского поселения
	увеличение поступлений доходов от использования имущества в бюджет района

	14
	Проведение анализа финансового состоя​ния муниципальных унитарных предпри​ятий, осуществления контроля за состоянием расчетов по налоговым и неналоговым платежам, принятия мер по повышению эффективности работы муниципальных унитарных предприятий
	ежегодно
	 Балансовые комиссии

	15
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собствен​ности, в том числе находящегося в опера​тивном управлении муниципальных учреждений, с целью выявления неиспользуемого имущества и определения направления его эффективного использования
	ежегодно
	Отдел по экономике и прогнозированию,

Администрации городского и сельских поселений*

	16
	Обеспечение своевременного применения штрафных санкций за невыполнение условий договоров аренды муниципального имущества и земельных участков, проведения претензионно - исковой работы по взысканию задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки, а также штрафных санкций по муниципальным контрактам к недобросовестным контрагентам
	постоянно
	Отдел по экономике и прогнозированию,
Администрации городского и сельских поселений*

	17
	Повышение результативности проведения муниципального земельного контроля (увеличение доли земельных участков, в отношении которых выявлены нарушения, в общем количестве проверенных земельных участков)
	постоянно
	Отдел по экономике и прогнозированию

	18
	Проведение работы в отношении объектов налогообложения, не участвующих в налоговом обороте и в отношении объектов налогообложения, требующих уточнения отдельных сведений Единого государственного реестра недвижимости (ЕГРН) по следующим направлениям: установление (уточнение) адресов места нахождения объектов недвижимости, занесение уточненных данных об адресе объекта в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС); установление (уточнение) категорий и (или) видов разрешенного использования, площадей земельных участков;
уточнение сведений о переводе жилого помещения в нежилое помещение, нежилого помещения в жилое помещение;
обследование объектов налогообложения, по которым налог не начисляется;
осуществление муниципального земельного контроля в отношении земельных участков, являющихся объектами налогообложения, не участвующими в налоговом обороте, но фактически используемых (незаконное использование земельных участков, использование земельных участков не по целевому назначению);

выявление объектов недвижимости и земельных участков, используемых без оформления в установленном порядке прав пользования, проведение мероприятий по привлечению владельцев таких объектов недвижимого имущества к регистрации соответствующих прав пользования
	постоянно
	Администрации городского и сельских поселений*
	вовлечение в налоговый оборот дополнительных имущественных объектов, увеличение поступления имущественных налогов

	19
	Проведение работы с собственниками земельных участков, не исполняющими налоговые обязательства по уплате земельного налога. При необходимости проведение мероприятий по принудительному прекращению права пользования земельными участками.
	постоянно
	Межведомственная комиссия,
Администрации городского и сельских поселений*

	20
	Формирование необходимых и достаточных для внесения в ЕГРН сведений о земельных участках и иных объектах недвижимого имущества и представление указанных сведений в орган регистрации прав в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 № 1532 «Об утверждении Правил предоставления документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13, 15 статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости»
	постоянно
	Администрации городского и сельских поселений*

	21
	Проведение инвентаризации незарегистрированных объектов недвижимого имущества из числа объектов незавершенного строительств
	ежегодно
	Администрации городского и сельских поселений*

	22
	Оказание содействия в проведении Управлением Федеральной налоговой службы по Кировской области мероприятий по повышению налоговой грамотности налогоплательщиков в отношении имущественных налогов
	постоянно
	МРИ ФНС №5 по Кировской области, * Администрация Тужинского муниципального района, Администрации городского и сельских поселений*

	23
	Обеспечение взаимодействия с налоговыми органами путем направления информации об организациях, состоящих на налоговом учете в других субъектах Российской Феде- рации, с которыми заключены муници​пальные контракты на выполнение работ, в целях осуществления контроля за поста​новкой на налоговый учет их обособлен​ных подразделений на территории Тужинского района
	постоянно
	Отдел по экономике и прогнозированию,

МРИ ФНС №5 по Кировской области *
	привлечение к регистрации не состоящих на налоговом учете организаций и физических лиц, пресечение незаконной  предпринимательской деятельности

	24
	Организация проведения совместных рей​дов с правоохранительными и иными кон​тролирующими органами в целях выявле​ния фактов осуществления деятельности организаций и физических лиц без поста​новки на налоговый учет или без государ​ственной регистрации в качестве индиви​дуальных предпринимателей, нарушений трудового законодательства
	постоянно
	Межведомственная комиссия (рабочая группа),

Администрации городского и сельских поселений,

МРИ ФНС №5 по Кировской области, *
Пункт полиции,* Прокуратура*

	25
	Представление в установленном порядке в Государственную инспекцию труда в Кировской области сведений (материалов) для принятия мер инспекторского реагирования: о невыплате или неполной выплате в установленный срок заработной платы, других выплат, причитающихся работникам;

об установлении заработной платы менее размера, предусмотренного трудовым законодательством;

об уклонении от оформления трудового договора или ненадлежащем оформлении трудового договора либо о заключении гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые отношения между работником и работодателем
	по мере выявления фактов нарушений
	Межведомственная комиссия,
Администрации городского и сельских поселений*

	26
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления
	ежегодно

 до 1 августа
	Финансовое управление

	27
	Контроль (мониторинг) за состоянием просроченной кредиторской задолженности
	постоянно
	Муниципальные учреждения
	Оптимизация расходов бюджета района

	28
	Проведение работы по урегулированию имеющейся просроченной кредиторской задолженности (переговоры, заключение соглашений о рассрочке или отсрочке погашения и т. п.)
	постоянно
	Муниципальные учреждения

	29
	Проведение оперативного контроля (мониторинга) за состоянием просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений
	В течение 5 рабочих дней со дня предоставления сведений
	Главные распорядители бюджетных средств

	30
	Составление актов сверки кредиторской задолженности (с выделение сумм просроченной задолженности)
	ежеквартально
	Муниципальные учреждения

	31
	Представление документов, подтверждающих обоснованность и достоверность просроченной кредиторской задолженности
	ежеквартально
	Муниципальные учреждения

	32
	Инвентаризация просроченной кредиторской задолженности учреждений
	ежеквартально
	Главные распорядители бюджетных средств

	33
	Проведение совещания по итогам инвентаризации просроченной кредиторской задолженности учреждений
	ежеквартально
	Главные распорядители бюджетных средств

	34
	Представление отчета о выполнении  решения совещания
	В срок, установленный соответствующим главным распорядителем бюджетных средств
	Руководители муниципальных учреждений

	35
	Представление в Финансовое управление администрации Тужинского муниципального района сводного отчета о мерах, принятых для урегулирования просроченной кредиторской задолженности
	ежеквартально
	Главные распорядители бюджетных средств

	36
	Рассмотрение результатов работы с просроченной кредиторской задолженностью за год Финансовым управлением администрации Тужинского муниципального района
	в срок, установленный Финансовым управлением
	Финансовое управление администрации

* Органы и организации, участвующие в реализации Плана мероприятий по согласованию.

______________________